
 

 

DRPC 

Servizio S.11 “Servizio regionale di protezione civile per la Provincia di Catania” 
 
 

 

 

O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza  degli  eccezionali eventi  meteorologici  che  hanno  interessato il territorio delle 

regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  

Toscana,  Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito 

dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre2018”. 

Intervento di ripristino della Viabilità Provinciale. SC 4 diversi tratti ricadenti nel comune di 

Catania.- Cod. SI_CT_1421 - CUP:D67H21005280001 - CIG: 9459288366  

Liquidazione rata di saldo alla ditta Costruzioni San Giuseppe di Lanza Vincenzo & C. 

S.A.S. 

 

DISPOSIZIONE n. ______ del__________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista la L.R. 31.03.1998, n. 14 in materia di Protezione Civile; 

Vista la L.R. 15.05.2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 

in materia di pensionamento”; 

Visto il Decreto Legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.Lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13.01.2015, n.3, continuano ad 

applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, 

della medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 

Vista la circolare 04.05.2016 di prot.86313/DRT inerente la attuazione del D.Lgs 50/2016; 

Vista la circolare 18.03.2015 n. 9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di cui 

all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23.12.2014 n.190; 

elio.fiorentino
Font monospazio
414

elio.fiorentino
Font monospazio
26/04/2024



 

Vista la L.R. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la circolare D.R.P.C. 40648 del 19.06.2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 

anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, 

colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018; 

Vista la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e 

delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede, tra l’altro, che per l’espletamento delle 

attività di cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente generale 

del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscano sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D. Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza; 

Vista  la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una contabilità 

speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 

intestata a “C.D. DIR. P. CIV.  Sicilia - O.558.18”; 

Vista  la Disposizione del Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 n. 195 del 23/02/2022, con la 

quale il Commissario Delegato OCDPC 558/2018 - Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana ha nominato Ente attuatore la Città 

Metropolitana di Catania per l’intervento, tra gli altri, denominato: COD. SI_CT_1421  “Intervento 

di ripristino della Viabilità Provinciale. SC 4 diversi tratti ricadenti nel comune di Catania”, redatto 

da tecnici della città Metropolitana di Catania, approvato dal RUP per l’Importo complessivo di € 

600.000,00 - CUP:  D67H21005280001; 

Visto che detto intervento è compreso nel Piano degli interventi del Commissario Delegato di cui all’ 

OCDPC 558/2018, con i fondi del DD.P.C.M.27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21ottobre 

2020 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 

2018 n. 145”-Regione Siciliana .Piano degli investimenti ex art 2 comma 1-Annualità 2021 

fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137; 

Visto che con Determina Dirigenziale n. 3708 del 09/12/2021 è stato nominato Progettista, CSE e D.L. 

l’ing. Carlo Mario Pappalardo, e il gruppo di progettazione, per la redazione del progetto de quo, 

per l’importo di € 600.000,00; 

Visto che con Determina Dirigenziale n. 3148 del 27/09/2022 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento il geom. Tommasa Zappalà in sostituzione del precedente nominato andato in 

quiescenza; 

Visto  il Decreto del Commissario con i poteri del Sindaco Metropolitano n. 156 del 29/07/2022  di 

approvazione del progetto esecutivo “Intervento di ripristino della Viabilità Provinciale. SC 4 

diversi tratti ricadenti nel comune di Catania” - e di attuazione della disposizione n. 195 del 

23/02/2022 del Commissario Delegato DRPC Sicilia; 

Vista la Determina della P.O. n. 15 n. 683 del 07/03/2023 di presa d’atto del verbale di aggiudicazione e 

conferma l’aggiudicazione definitiva dei lavori per l’affidamento dei lavori all’impresa Costruzioni 

San Giuseppe di Lanza Vincenzo & C. S.A.S. con sede in Mussomeli (CL), Via Vitaliano Brancati 

n. 2/A, P.IVA 01350700850, che ha offerto un ribasso del 31,4855%, per un importo contrattuale 

di € 332.736,33 comprensivo di € 10.939,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto 

verbale del 20/12/2022  - CIG: 9459288366; 

Visto il contratto n. 1006 del 19/05/2023, registrato a Catania il 25/05/2023 n. 97/I; 



 

Visto l’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi del 28/06/2023, registrato a Caltanissetta il 

29/06/2023 al n. 662/3; 

Vista la perizia di dettaglio redatta dal D.L. ed approvata dal R.U.P. con proprio parere tecnico n. 274 ter 

e trasmessa con nota prot. 54589 del 29/09/2023; 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori del 18/09/2023; 

Vista la nota n. 11963 del 07/03/2024 con la quale la Città Metropolitana di Catania trasmette la docu-

mentazione per il pagamento del credito residuale alla ditta Costruzioni San Giuseppe di Lanza 

Vincenzo & C. S.A.S. relativa all’intervento denominato “Intervento di ripristino della Viabilità 

Provinciale. SC 4 diversi tratti ricadenti nel comune di Catania”; 

Visto lo stato finale dei lavori di nette € 332.736,33 emesso dal D.L. ing. Carlo Mario Pappalardo, in data 

12/01/2024 e sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori; 

Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori di nette redatto dal D.L. ing. Carlo Mario Pappalardo, 

in data 12/01/2024 dal quale risulta un credito residuale di € 3.137,33 oltre IVA al 22% pari ad € 

690.21; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 418 del 13/02/2024 di “Ammissibilità del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori, della perizia di dettaglio e di presa d’atto del conto finale dei lavori”, per 

l’importo complessivo netto di € 332.736,33 comprensivo di € 10.939,65 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

Visto il quadro economico finale: 

A ) IMPORTO CONTRATTUALE 

a ) Importo a base d’asta € 480.616,40 

b ) Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 469.676,75 

c ) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €   10.939,65 

d ) Ribasso d’asta (31,4855 % su 469.676,75) €  -147.880,07 

e ) Importo netto de i lavori ( b – d ) € 321.796,68 

 

f ) Importo netto contrattuale ( e + c ) € 332.736,33 € 332.736,33 

 

B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

g) I.V.A. sui lavori ( 22 % di A) €   73.201,99 

h) Incentivi, art.113 del d.lg. n. 50/2016 €     9.612,33 

i ) Polizza assicurativa dipendenti €      0,00 

j ) Contributo A.N.A.C. €  225,00 

k) Spese strumentali incluso sopralluoghi €     1.500,00 

l ) Imprevisti e accantonamenti €            0,00 

Sommano €   84.539,32 € 84.539,32 

 

Economie di spesa ( ribasso d’asta ) € 147.880,07 

Economie di spesa (IVA su ribasso ) €   32.533,62 

Economie di gestione (polizza ass. e imprevisti) €     2.310,66 

Sommano                                     € 182.724,35 € 182.724,35 

 

IMPORTO DEL PROGETTO € 600.000,00 

Vista la fattura 1/24 del 12/03/2024 emessa dalla ditta Costruzioni San Giuseppe di Lanza Vincenzo & C. 

S.A.S. dell’importo complessivo di € 3.827,54 di cui € 3.137,33 per imponibile ed € 690,21 per 

IVA al 22% (scissione dei pagamenti), per il pagamento della rata di saldo dell’intervento 

denominato “Intervento di ripristino della Viabilità Provinciale. SC 4 diversi tratti ricadenti nel 

comune di Catania”; 

Vista la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto il DURC n. 42767091 del 04/03/2024 con scadenza 02/07/2024; 

Vista l’iscrizione alla White List della Prefettura di Caltanissetta della ditta Costruzioni San Giuseppe di 

Lanza Vincenzo & C. S.A.S. valida fino al 29/11/2024; 

Vista la polizza fideiussoria n. 553468049 emessa dalla Allianz Agenzia di Agrigento - Caltanissetta; 

Vista la proposta di liquidazione credito residuale n. 3/2024 con la quale il RUP propone il pagamento 

della rata di saldo alla ditta Costruzioni San Giuseppe di Lanza Vincenzo & C. S.A.S. con sede in 



 

Mussomeli (CL), Via Vitaliano Brancati n. 2/A,  P.IVA 01350700850 per un importo complessivo 

pari a € 3.827,54 di cui € 3.137.33 e € 690.21 per IVA al 22%; 

Ritenuto di dover liquidare la fattura 1/24 del 12/03/2024 emessa dalla ditta Costruzioni San Giuseppe di 

Lanza Vincenzo & C. S.A.S. dell’importo complessivo di € 3.827,54 per il pagamento della rata di 

saldo dell’intervento denominato “Intervento di ripristino della Viabilità Provinciale. SC 4 diversi 

tratti ricadenti nel comune di Catania”; 

Tutto ciò visto e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 Si prende atto della proposta di liquidazione n. 3/2024 con la quale il RUP propone il pagamento 

della rata di saldo alla ditta Costruzioni San Giuseppe di Lanza Vincenzo & C. S.A.S. con sede in 

Mussomeli (CL), Via Vitaliano Brancati n. 2/A,  P.IVA 01350700850 per un importo complessivo 

pari a € 3.827,54 di cui € 3.137,33 e € 690,21 per IVA al 22%. 

Art. 2 Di impegnare la somma complessiva di € 3.827,54 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 inte-

stata a “C.D. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18”, aperta ai sensi della OCDPC558/2018. 

Art. 3 Di liquidare la somma di € 3.827,54, di cui € 3.137,33,82 per lavori ed € 690,21 per IVA al 22%, 

per il pagamento della rata a saldo dell’intervento denominato “Intervento di ripristino della 

Viabilità Provinciale. SC 4 diversi tratti ricadenti nel comune di Catania”. 

Art. 4 Il pagamento della somma € 3.137.33, quale imponibile della fattura 1/24 del 12/03/2024, verrà ero-

gata mediante emissione di Ordinativo di pagamento a favore della ditta Costruzioni San Giuseppe di 

Lanza Vincenzo & C. S.A.S. con sede in Mussomeli (CL), Via Vitaliano Brancati n. 2/A,  P.IVA 

01350700850, da accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flus-

si finanziari e graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale 6109 istituita ai sensi della OCDPC 

558/2018 

Art. 5 Il pagamento dell’IVA al 22%, pari a € 690,21, verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento 

da imputare al capo 8 del cap. 1203, art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge 

n.190 del 23.12.2014 art.1 comma 629, come precisato dal D.M.23 gennaio 2015, pubblicato nella 

G.U. del 03.02.2015 (Split-payment) e graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale 6109 istitui-

ta ai sensi della OCDPC 558/2018. 

Art. 6 La presente Disposizione verrà trasmessa alla Città Metropolitana di Catania e per conoscenza al 

Servizio S.14 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C. n.558/2018. 

Art. 7 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.lgs n. 36/2023 e del D.lgs.33/2013 

sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

 

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to   arch. Ciro Biondi 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 

 

 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-04-18T13:48:13+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-04-26T09:43:13+0200
	SALVATORE COCINA




